
 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO            COPIA 
 

Provincia di Sassari  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.  24 DEL 29.04.2013   
 

   Oggetto: 
Convenzione per lo svolgimento associato del Servizio di Segreteria 
Comunale tra i Comuni di Sorso, Santa Maria Coghinas e Calasetta. 
Approvazione schema di convenzione. 
 

 
L’anno duemilatredici, addì ventinove del mese di Aprile, alle ore 10,00, in Sorso e nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del Consiglio con avvisi 
in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in atti, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in seduta straordinaria di prima convocazione, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri, 
risultati presenti all’appello nominale:  

 
 P A  P A 

Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi  X  
Cuccureddu Domenico  X  Foddai Maria Antonietta   X 
Peru  Antonello  X Cappai Alberto X  
Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio  X  
Sias Giacomino X  Sanna Nicola  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Gian Paolo X  
Demelas  Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 
Vacca Mauro X  Peru Marcello  X  
Delogu  Agostino  X  Delrio Paolo  X  
Sechi Francesco  X     
Macciocu Luigi X  TOTALE 18 3 
Pilo  Giuseppe X     

Presenti: n. 18. Assenti: n. 3: Peru, Foddai, Santoni 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il 

Rag. Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, con la 
partecipazione del  Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra.  

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno. 
 



 
In continuazione di seduta………..…….. 
 
 
 
 

Il Presidente del Consiglio introduce l’argomento in discussione al presente punto all’O.d.G. e propone 
all’Assemblea la discussione in merito; 
 
ILLUSTRA l’argomento all’o.d.g. l’Assessore agli Affari Generali Marivanna Pulino; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra i comuni di Sorso, Santa Maria Coghinas e 
Calasetta concordato dai relativi sindaci, che in allegato al presente per farne parte integrante e sostanziale si 
viene a riportare, composto da 11 articoli, contenente modalità e condizioni per lo svolgimento del servizio 
di segreteria associata; 
 
RITENUTO opportuno provvedere ad istituire il servizio associato di Segreteria comunale, stipulando 
apposita convenzione tra i Comuni di Sorso, Santa Maria Coghinas e Calasetta, allo scopo di servirsi 
dell’opera di un solo Segretario comunale e ottenendo al contempo un notevole risparmio per le finanze 
comunali;  
 
DATO atto che il Segretario titolare della segreteria del Comune capo convenzione, come disciplinato 
nell’allegata convenzione sarà nominato titolare della segreteria convenzionata, così come stabilito dall’Ex 
Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari; 
 
DATO atto, inoltre che il Comune di Sorso è l’Ente Capo – Convenzione del servizio associato in 
approvazione e che titolare della segreteria convenzionata può essere confermato il titolare della 
convenzione dei Comuni di Santa Maria Coghinas e Calasetta;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità Tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal Dirigente del 3° Settore, Dott. Pietro Nurra;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità Contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal Dirigente Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott. Pietro Nurra; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CON voti unanimi legalmente resi e manifestati espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 

2. Di stipulare, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 465/1997 e dell’art. 98 c. 3 del D.lgs. 267/2000, apposita 
convenzione fra i Comuni di Sorso, Santa Maria Coghinas e Calasetta, per lo svolgimento in forma 
associata del Servizio di Segreteria Comunale entro il primo maggio 2013; 

 
3. Di approvare lo schema di convenzione tra i Comuni di Sorso, Santa Maria Coghinas e Calasetta, per 

la costituzione di un Unico ufficio di Segreteria comunale, composto da n. 11 articoli e allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
 



4. Di stabilire sulla base di quanto già concordato che il Comune Capofila è quello di Sorso, il quale 
assumerà l’onere di anticipare le retribuzioni spettanti al segretario; 

 
5. Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della citata convenzione.  

 
 

6. Con separata votazione unanime, delibera di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai 
sensi del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La discussione consiliare viene riportata in sintesi nel verbale generale di seduta, depositato nell’Ufficio 
Segreteria Generale del Comune a disposizione di chiunque ne abbia interesse. 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Domenico Cuccureddu  
 

F.TO CUCCUREDDU 
(Il Presidente) 

Dr. Piero Nurra 
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 
Regolarità Tecnica: 

 �  Parere favorevole 
                  IL DIRIGENTE Dr. Piero Nurra 
                                              F.TO  NURRA 

 
Regolarità Contabile 

          � Parere favorevole 
 
          IL DIRIGENTE Dr. Piero Nurra 
                                       F.TO  NURRA 

____________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO 
INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 06 Maggio 2013  all’Albo Pretorio 
Comunale On Line al n. 257 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito web del Comune di 
Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it: sezione deliberazioni consiliari.  
 

    
Sorso, li 06 Maggio 2013                                                         Dr. Piero Nurra 
 

                                                                               F.TO  NURRA 
                                                                                  (Il Vice Segretario Generale) 

_______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio On 
Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  per 
quindici giorni consecutivi dal 06 Maggio 2013  (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  06 Maggio 2013   
Dr. Piero Nurra 

 
F.TO  NURRA 

(Il Vice Segretario Generale) 
 
 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29 Aprile 2013 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

 
Sorso, li  06 Maggio 2013   

Dr. Piero Nurra 
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 06 Maggio 2013            Il  Vice Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Pietro Nurra) 

 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/


ALLEGATO ALLA DELIBERA C.C. n. 24 del 24/04/2013 
 
 

CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI SORSO, SANTA 
MARIA COGHINAS(SS) E CALASETTA(CI) 

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno ___________ del mese di ________ nell’ufficio di Segreteria del 

Comune capo-convenzione di Sorso, 

TRA 

Il Comune di Sorso, in seguito denominato anche “Comune capo - convenzione”, rappresentato 

dal Sindaco pro-tempore Sig. _____ ,  nato a _____ ,  il 00/00/19__,  con C.F. n. ___________ , il 

Comune di Santa Maria Coghinas, rappresentato dal Sindaco pro-tempore Sig. _____ ,  nato a 

_____ ,  il 00/00/19__,  con C.F. n. ___________ , e il Comune di Calasetta, rappresentato dal 

Sindaco pro-tempore Sig. _____ ,  nato a _____ ,  il 00/00/19__, C.F. ________ , elettivamente 

domiciliati presso la sede comunale, così come sopra rappresentati  

PREMESSO 

-       che l’art. 98, comma 3 del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 10 del D.P.R. 04.12.1997, n. 465, 

prevedono la possibilità per i comuni, le cui sedi siano ricomprese nell’ambito territoriale della 

stessa Sezione Regionale dell’Agenzia, di stipulare tra loro, anche nell’ambito di più ampi 

accordi per l’esercizio associato di funzioni, convenzioni per l’ufficio di segreteria; 

-       che i Comuni di Sorso, Santa Maria C. e Calasetta, compresi nella stessa Sezione Regionale 

dell’Agenzia della Sardegna, rispettivamente hanno approvato lo schema di convenzione con 

deliberazione consiliare n. __ del __.__.____ , n. __ del __.__.____ , e n. ____ del 

__________ , esecutive ai sensi di legge ed allegate alla presente sotto le lettere A), B) e C); 

-       che ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, i Sindaci, autorizzati dalle citate deliberazioni, 

intervengono a stipulare il presente atto; 

Tutto ciò premesso: 

 

SI CONVIENE 



Art. 1: Le parti approvano la premessa come parte integrante e sostanziale della presente 

convenzione, precisando che, per “Agenzia” si intende l’Ex Agenzia Autonoma per la gestione 

dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali di cui all’art. 102 del D.lgs. n. 267/2000 e D.P.R. 

465/97, Sezione Regionale della Sardegna. 

 

Art. 2: OGGETTO: I Comuni di Sorso, Santa Maria Coghinas e di Calasetta stipulano alla scopo di 

svolgere in modo coordinato ed in forma associata le funzioni di segreteria comunale, ottenendo 

un significativo risparmio della relativa spesa a beneficio di entrambi gli Enti. 

 

Art. 3: MODALITA’ OPERATIVE Con la presente convenzione i tre Comuni prevedono che un 

unico Segretario comunale presti la sua opera (per l’espletamento delle funzioni che, per 

disposizioni di legge, statuti, regolamenti o provvedimenti sindacali od altri equivalenti, sono 

attribuite a tale figura) in entrambi gli Enti, rispettivamente nella misura del 40%, 30% e 30%,  così 

ripartito anche per le spese di retribuzione del segretario e delle giornate lavorative settimanali 

presso ciascun Comune, in orari e giorni che verranno concordati dai Sindaci in relazione a proprie 

esigenze e a quelle degli altri uffici di ciascun Comune amministrato. 

 

Art. 4: TITOLARITA’ Titolare della presente nuova convenzione di Segreteria è il Segretario 

titolare della Convenzione dei Comuni di Santa Maria Coghinas e Calasetta, sede associata della 

presente convenzione. La sostituzione del Segretario titolare, in caso di assenza o impedimento 

dello stesso, verrà affidata al Vice Segretario del Comune Capo convenzione, ove previsto, e per 

gli altri Comuni, ove previsto e in pianta organica dal Vice Segretario. 

 

Art. 5: DURATA DELLA CONVENZIONE La convenzione è da intendersi a tempo determinato, 

sino alla scadenza del mandato amministrativo di uno dei comuni convenzionati, fatta salva la 

risoluzione in qualunque momento per scioglimento consensuale. A seguito di nuove elezioni, la 

scadenza ella presente convenzione ha effetto trascorsi 60 giorni dall’insediamento, fatto salvo il 

rinnovo della stessa da parte dei rispettivi Consigli comunali entro il suddetto termine. 

 

Art. 6: SCIOGLIMENTO CONSENSUALE La convenzione può essere risolta in qualsiasi 

momento per comune accordo con decisione da adottarsi dai rispettivi Consigli Comunali. In tal 

caso il Segretario, conseguita l’esecutività delle deliberazioni dei rispettivi organi consiliari, dal 1° 

giorno del mese successivo ricoprirà automaticamente a tempo pieno l’ufficio di segreteria del 

Comune Capo - convenzione, salvo diverso accordo tra le parti. 

 



Art. 7: REVOCA DEL SEGRETARIO La revoca del Segretario deve avvenire nei modi, nei termini  

e con le forme previste all’art. 100, del D. Lgs n. 267/2000 ed art. 15, comma 5, del D.P.R. 465/98. 

La revoca, attuata nelle forme di cui sopra, disposta anche solo da uno dei due Comuni, comporta 

automaticamente il ritorno in disponibilità all’Agenzia del segretario. 

La revoca, è disposta con deliberazione della Giunta del Comune revocante, con un preavviso 

all’altro Comune di 30 giorni.  

 

Art. 8: SEDE DI SERVIZIO Per sede di servizio s’intende quella del Comune di SORSO. Per le 

funzioni da lui svolte dipenderà da ciascuno dei tre Sindaci. 

In caso di concomitanza di impegni, previi accordi diretti tra Sindaci, si terrà conto delle necessità 

obiettive di ciascuno degli Enti interessati. 

 

Art. 9: RAPPORTI FINANZIARI Il trattamento giuridico ed economico sarà gestito dal Comune  

Capo – convenzione, con l’emissione dei provvedimenti necessari, di concerto con gli altri Comuni. 

Al Segretario spetteranno i compensi aggiuntivi dovuti per il servizio in più Comuni, a prescindere 

dal “nomen iuris” utilizzato dalla legge, dai contratti stessi od altri provvedimenti. 

Resterà a carico di ciascun Ente la retribuzione di risultato di qui all’art. 42, del Contratto collettivo 

nazionale dei Segretari comunali e provinciali per il quadriennio normativo 98/01, fermo restando 

che la somma complessivamente riconosciuta dai tre Enti non potrà superare il 10% stabilito dal 2° 

comma del citato articolo contrattuale. 

Le spese per la formazione e aggiornamento del Segretario e qualunque altra spesa attinente alla 

segreteria, verranno ripartite fra gli Enti in parti uguali. Per quanto attiene i rimborsi di spesa di 

viaggio per l’accesso alla sede convenzionata (in base alle tariffe A.C.I. per autovettura 

posseduta), verranno ripartite per ciascuno dei comuni in base all’effettive presenze giornaliere 

effettuate dal segretario con un contributo pari al 10% da parte dal Comune Capo Convenzione, 

per il 20% dal Comune di Santa Maria Coghinas e per il restante 70% per il Comune di Calasetta. 

I compensi di natura non continuativa, i diritti e comunque ogni altro onere strettamente legato a 

specifiche necessità e servizi resi ai singoli Enti, saranno corrisposti direttamente dal Comune a 

favore del quale le prestazioni sono state rese, senza alcun diritto di riparto o rimborso. 

Il Comune Capo – convenzione comunicherà a scadenza bimestrale/trimestrale l’importo delle 

somme spese per il servizio di Segreteria e provvederà a fine esercizio finanziario ad approvare il 

riparto e richiedere l’eventuale conguaglio. 

 
Art. 10: COMUNICAZIONI ALL’AGENZIA Dello scioglimento della convenzione, anticipato 

rispetto alla scadenza naturale, dovrà esserne data immediatamente comunicazione all’Agenzia, 



affinché la stessa provveda, dove necessario, ad assumere gli atti di sua competenza in relazione 

al procedimento di copertura dell’ufficio di segreteria rimasto vacante.  

 

Art. 11: NORME FINALI: Qualsiasi modifica da apportare ai presenti accordi sarà adottata dai 

rispettivi consigli comunali. 

Per quanto non stabilito dalla presente convenzione, si fa rinvio alle norme vigenti. 

La presente convenzione, corredata delle deliberazioni consiliari di approvazione alla presente 

allegate, sarà inviata in copia autentica all’Ex Agenzia Autonoma Segretari. 

  
Il Sindaco 

Del Comune Capo Convenzione 

 

 

            Il Sindaco        Il Sindaco 

del Comune Convenzionato             del Comune Convenzionato 
 


	Art. 11: NORME FINALI: Qualsiasi modifica da apportare ai presenti accordi sarà adottata dai rispettivi consigli comunali.
	Per quanto non stabilito dalla presente convenzione, si fa rinvio alle norme vigenti.
	La presente convenzione, corredata delle deliberazioni consiliari di approvazione alla presente allegate, sarà inviata in copia autentica all’Ex Agenzia Autonoma Segretari.

